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Forord.

Det, jeg har nedskrevet i denne lille Bog, gør ikke

Krav paa at være et historisk Værk, dertil har det

for store Mangler; men Hensigten med de i denne

lille Bog nedskrevne Skitser om Strynøs Fortid, er at

give den opvoksende Slægt, der interesserer sig for

Strynøs Historie, et letfatteligt Indblik i, hvorledes

Livet der igennem Tiderne har formet sig.
Mit Ønske er da, at Bogen maa finde Forstaaelse

og Interesse, og at Læserne vil tilgive dens eventuelle

Mangler og give den en skaansorn Dom.

Forfatteren.



 



I. KAPITEL.

T skrive Strynøs Historie er, paa Grund af

manglende Oplysninger fra den ældre Tid,
vanskeligt. Grunden til, at ingen nulevende

ved Aarstal eller specielle Oplysninger om de paa
Øen herskende Forhold for Aarhundreder siden

skyldes særligt, at Oplysning og Lærdom paa Øen

den Gang var daarlig, og Folk fik saaledes ikke

Evner til at nedskrive de Ting, der passerede om-

kring dem.

Det, vi kan vide om Øens Fortid, er derfor

Sagn, der er gaaet fra Mund til Mund gennem
Slægter, og de er vel derfor, og ikke mindst paa
Grund af deres manglende Tidsangivelse, lidt

ukorrekte.

Strynø, der er 7 Km. i Omkreds, har en af-

rundet Form, og en af Vige indskaaret Strandbred.

Den er ligesom de fleste sydfynske Øer meget
lav, og næsten ikke et eneste Sted danner Jords-
monnet en Ujævnhed. Ved nøjere Undersøgelse viser

det sig dog, at Øen fra Strandbredden hæver sig
adskillige Meter til Øens Midtpunkt, hvor der ogsaa
nu af Generalstaben er rejst det traditionelle Træ-

kors, og hvor gamle Folk paastaar, at Øens Older-

mand i længst forsvundne Dage samlede Øens
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Beboere ved at tænde „Bavnen“. For at hindre

Havvandets Indtrængen i Markerne, er der paa

Strynø, som paa de fleste andre danske Øer, langs
Strandbredden opkastet store Jordvolde.

Oldtidsfund har man næsten aldrig gjort paa

Strynø, dog tyder de to gamle Kæmpehøje, der

tidligere fandtes paa Øen, paa, at den har været

beboet af Mennesker fra senest Old. Hvorfra Øen
har Navnet Strynø omdiskuteres ret ofte af Øens

Beboere; men den Mening, at Øen har Navn efter

en gammel Kæmpe ved Navn Stryn, der skal have
levet paa Øen og ligge begravet i den sydligste
Kæmpehøj, er gerne den sejrende.

Men trods det, at Byens Fortid for en Del

ligger hen i Taage, er de Oplysninger, man kan

hente, ikke mindre interessante, og næsten mest

interessant er det at følge, hvorledes Kultur og
Fremskridt' lidt efter lidt har omdannet Øen og
dens Beboere, saa de fra at være et aparte Folke-

færd, der levede under primitive Forhold og
hyldede deres gamle, forældede Skikke, er bleven
til et Folk, der glædelig lod Renæssancens Sol
skinne frit igennem, saa de nu paa alle Felter er

bleven et Fremskridtsfolk.



II. KAPITEL.

Øens ældre Tid.

Dersom man vil danne sig et Billede af Øen

fra Oldtiden og sammenligne det med Øen i vore

Dage, vil der sikkert vise sig to forskellige Pro-

spekter. For det første tyder alt paa, at Øen fra

Tidernes Morgen har været betydelig større end

nu; thi med Lavvande er de ved Øen nær liggende
Holme næsten landfaste med denne, og denne til-

synekommende Havbund bærer i høj Grad med

sine Sten og meget andet Vidnesbyrd om, at det

er et af Havet gennem Tiderne ranet Jordareal.
Øen, der nu ikke er særlig rig paa Trævækst,

har antagelig i den ældre Oldtid været meget
skovrig, hvilken Formodning de ved Øens Strand-

bred fundne Træstubbe og Rødder bekræfter.

Under Istiden menes Øen at have været Gen-

stand for voldsomme Omvæltninger: thi ude ved

Øens Sydspids findes et Utal af kæmpemæssige
graa Sten, som man slutter sig til skal være ført

dertil under en af Istidens Glasialperioder. Disse

Stene er lagt i henholdsvis sydvest- og sydøstlig
Retning. Naar man derfor en Lavvandsdag fore-

tager en Spadseretur fra Øens Strandbred ud til
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Stenrækkerne, frembyder der sig her et ret impo-
nerende Syn. Thi naar man betragter disse Mængder
af kæmpestore Stene, nogle liggende paa Fladen,
andre staaende paa Højkant, alt i en revolutionær
Uorden, og sammenligner det med, hvad menne-

skelige Hænder kan udrette, da faar man bedst et
Indblik i, hvor stærke Elementerne i Virkeligheden
er. Naar Strynø menes at have været beboet i

Oldtiden, men man dog alligevel ikke, som før

antydet, har fundet nogle Oldtidssager paa Øen,
maa det vel særligt begrundes i, at den Slags Ting
særlig er fundet opbevaret i Tørvemoser og lignende,
og saadanne forefindes ikke paa Øen.

Man kan derfor ikke let forestille sig noget om

de Mennesker, der fra Oldtiden beboede Strynø,
uden at tage de gamle Sagn i Brug, der endnu i
vore Dage lever Mand og Mand imellem. Disse
Historier er ofte præget af Overtro, saa det næsten
ser ud, som om Øens Beboere fra gammel Tid
har haft den Skavank. Der fortælles, som før omtalt,
at der skulde have levet en gammel Kæmpe paa
Øen, der hed Stryn, og som Øen skal have faaet
Navn efter.

De Historier, der berettes om denne Kæmpe,
tyder paa, at han har været en drabelig Kriger,
der paa de Omraader ikke har været god at tage
en Dyst med.

En anden Kæmpe, Knud Bredskæg, herskede
paa den nær ved Strynø liggende Bredholm, der
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siges at have faaet sit Navn efter ham. Denne Knud

Bredskæg skal efter Folkesagnet ikke altid
have staaet paa god Fod med „Strynøkæmpen",
og i gamle Dage fortaltes mange spændende Histo-
rier om drabelige Holmgange, der blev arrangeret
mellem de to Magthavere.

Omtrent paa Bredholms Midtpunkt findes endnu
en Stendynge, som man har fortalt skulde være

Resterne af Bredskægs gamle Borg, der en Gang
fandtes der; andre mente, at det var Sten, der var

lagt paa Kæmpens Grav. Det sidste kan maaske
have størst Rimelighed; og naar man med en eller

anden Genstand slaar paa Stenhoben, fremkaldes
en ejendommelig Klang, som om der undei Stenene
findes et Hulrum.

Mærkeligt nok har man aldrig nærmere under-

søgt dette Sted; men for nogle Aar siden gravede
man paa et andet Sted af Øen og fandt da ogsaa
en „Kiste", der ligesom gamle Brønde var „sat op"
af Kampesten. I Kisten, der var ca. 4 Alen lang
og D/2 Alen bred, fandtes ellers intet, der kunde

oplyse nærmere om Kistens Ophav.
Kæmpen paa Strynø har antagelig ligesom

alle andre „hæderlige" Kæmper fra Oldtiden levet
en ret anselig Tid og er efter sin Død bleven

jordet i den syd paa Øen fundne Kæmpehøj. Men
hans Sjæl kunde ikke faa Ro efter det lange Livs

Tummel og Holmgang, og for et Hundrede Aar

siden holdt Folk det ikke for heldigt at gaa forbi
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Højen med Nymaane, da flere fantasifulde Hoveder

havde fortalt, at de havde set Højen paa fire

glødende Søjler. Og paa et op til Kæmpehøjen
stødende Dige, fortalte flere ogsaa, at de havde

set en stor Hund med glødende Øjne sidde og
holde Vagt, for at ingen uvedkommende Personer

skulde betræde den ved Højen liggende Jord. Højen
blev sløjfet i Begyndelsen af forrige Aarhundrede.

Sagnet fortæller ogsaa, at en Jette fra Lange-
land en Gang gjorde Landgang paa Strynø, og

Kæmpen vilde da forsøge en Kamp mod Uvæsnet;
men da Jetten betraadte Øen, traadte han paa en

Sten som hans Fod tydelig satte Aftryk i. Da

Kæmpen saa dette, blev han bange og flygtede
ind paa Øens Indre, forfulgt af Jetten. Her kom

det til en drabelig Kamp mellem dem, hvor det

tilsidst lykkedes Kæmpen, efter at Kampen havde

varet en hel Dag, at dræbe Jetten.
I den nu paa Øen opførte Dampskibsbro findes

en forholdsvis stor, flad Sten, hvori der findes

ligesom et Aftryk af en Menneskefod af ret stor

Dimension. Gamle.Folk paastaar, at det er den

Sten, som Jetten traadte paa, da den gjorde Land-

gang paa Øen.
Paa Øens Østside, hvor Kysten indskæres af

en forholdsvis stor Vig, fandtes for mange Aar

siden en Række temmelig høje Klinte. Disse er nu

sløjfede i Fællesskab af Menneskene og Havet.

Disse Klinte troede man før beboedes af de saa-
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kaldte Smedenisser, og man fortalte spændende om,

hvorledes man havde set disse danse en Polka St.

Hans Nat paa Digets Top.
Et andet Sagn fortæller, at det første Menneske,

der kom til Strynø, kom sejlende fra Ærø og landede

ude syd paa Øen paa det Sted, hvor der endnu

findes et Landingssted, som stadig bærer Navnet

„Ærboleje“. Det eneste Værktøj han førte med sig
var en Økse, hvilket Værktøj en tilrejsende nok

kunde gøre Brug af, da Øen, efter hvad der

beskrives, var fuldstændig tilgroet af Skov og Krat.

Han brugte da ogsaa Øksen til at bane sig Vej
med frem til Skovens Indre, hvor han ryddede en

større Plet Jord, som han Tid efter anden

opdyrkede, og det Stykke Jord kaldes da Økse-

ageren.
De Ting, man saaledes kan faa oplyst om Øen

op til Middelalderen, er derfor kun gamle Sagn,
hvis historiske Korrekthed maa betvivles. Først op
mod Midten af det 17. Aarhundrede er det ligesom
der kastes et klart Skin over Øens Historie.

Da Karl Gustav X gjorde sit sidste Felttog
mod Danmark i Aaret 1659 fik Strynø ogsaa

Besøg af Svenskerne. Skønt det skæbnesvangre
Aar for Danmark bragte en af de haardeste Vintre

vi har kendt i vort Land, og Bælter og Sunde var

tillagt af en tyk Is, der muliggjorde Landgang paa

alle Øerne for Fjenden, fik Svenskekongen dog en

varmere Modtagelse end han havde ventet, efter
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de Erfaringer, han havde hostet ved sit foregaa-
ende Besøg i Landet.

Svenskerne angreb som rasende de Steder, hvor
man viste Fjendtlighed, og da man paa Langeland
under Lensgrevens Ledelse beredte sig til Kamp,
koncentrerede en Del af Svenskernes Hærstyrke
sig selvfølgelig paa dette Punkt. Kampen paa de

langelandske Kyster blev lang og forbitret, og
egentlig blev det til et føleligt Nederlag for
Svenskerne.

Strynøboerne fik da ogsaa paa den Maade

rigelig Part i Fjendtlighederne; men hvor galt det
end gik til, afskrækkede det ikke Strynøs Beboere;
thi da man mærkede Fjendens Nærværelse, samle-
des man og opkastede en stor Jordskanse omtrent

paa det Sted, hvor Dampskibsbroen nu findes, og
her modtog man bevæbnet efter Datiden Fjenden,
da denne vilde gøre Landgang paa Øen, og udkæm-

pede en Kamp paa Liv og Død. Kampens Udfald ved
man intet bestemt om; men man har paastaaet, at
det lykkedes at slaa Fjenden paa Flugt. Svenskerne
skulde da af Harme over Nederlaget have rettet
en Kanon, de medførte, mod Byen og beskudt den.
Da man i Midten af forrige Aarhundrede nedrev
en gammel Gaard, man kaldte Dommergaarden,
fandt man i den gamle Ladebygning et Par Kanon-
kugler, efter de flestes Mening et „Visitkort" fra
Svenskernes Besøg.

I den før omtalte gamle Jordskanse, hvis sidste
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Rester blev fjernet omkring Aar 1820, fandtes en

stor, flad Sten, hvori der var indhugget et halvt

Hundrede Navne, antagelig Navne paa de Mænd,
der fra Skansen forsøgte at standse Fjendens Land-

gang paa Øen.

Fra Svenskekrigen fortælles ogsaa om en gammel
Bonde fra Strynø ved Navn Mikkel, der tog ivrig
Del i den haardnakkede Kamp som Spejder, og
ved mange Lejligheder spillede han Svenskerne

nogle slemme Puds. Der udsattes da ogsaa en stor

Pris paa hans Hoved af disse; men det lykkedes,
ikke at faa Fingre i ham.

Hvor mange Aar, der har været Kirke paa Øen,
vides ikke bestemt; men de første Aar efter, at Øen

havde faaet en Kirke, havde de ingen Præst, hvor-

for Præsten fra Bjerreby paa Taasinge om Søn-

dagene tog over og prædikede. Før Øen blev

forsynet med Kirke, tog Øens Beboere til Rudkø-

bing, naar de agtede Kirkegang.
Disse „Kirketure“ blev foretaget i de den Gang

ret primitive Baade, og der kunde saaledes ofte

falde mange ubehagelige Ture af til Deltagerne.
En Gang til en Barnedaab forefaldt der da ogsaa
et kedeligt Ulykkestilfælde. Det var en Søndag
Formiddag. Da man var i Rudkøbing, blæste det

op til en Storm, saa de efter Kirkegangen ikke

turde begive sig paa Hjemvejen; men hen mod

Aften lagde Blæsten sig tilsyneladende, og man

tog alligevel af Sted. Da Baaden med de ombord-
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værende Personer, ca. 10 ialt, befandt sig ud for

Kragholm, kuldsejlede de, saa alle de ombord-
værende druknede.

Senere har man paa Ulykkesstedet opfisket
Resterne af en stor Egetræs-Baad, sikkert den,
hvormed Ulykken skete.

Den før omtalte „Dommergaard“ findes endnu

paa Øen, men selvfølgelig i ombygget Stand, og
den bærer heller ikke nu mere i Folkemunde sit
ret originale Navn. Gaarden skal have Navn efter
-en tidligere Indehaver, der var en Slags Øvrigheds-
person paa Øen. Han havde Myndighed til at dele
Folks Stridigheder imellem, naar de samledes paa
Tinge, og han nød i det hele taget stor Anseelse
blandt Øens Beboere, som ogsaa kaldte ham „Bisp“;
men hvorfra denne „Titel" stammer, vides ikke.

Hans Myndighed synes at strække sig vidt; thi
det fortælles for bestemt, at han en Gang har
dømt en ung Kvinde fra Livet, vistnok for Bårne-
mord. Dommen blev fuldbyrdet paa en Mark, der
støder op til den Landsby, der nu fører fra Damp-
skibsbroen til Byen. Folk var, fortælles der, saa

rasende over hendes Ugerning, at de, efter at

hendes Hovede var falden for Bøddelens Økse,
tog og satte det paa en Stang og lagde hendes
afsjælede Legeme paa et Vognhjul — til Skræk og
Advarsel for andre. Da „Dommeren“ noget efter
saa det, blev han saa vred, at han egenhændig
væltede Stagerne og beordrede Forbrydersken
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begravet, hvilket skete paa Stedet. 1 mange Aar

fandtes der paa det Sted en stor, flad Sten, der

skulde ligge paa Graven. Det vides dog ikke

bestemt.

Saa langt, man kan høre fortælle tilbage i Tiden,
beskrives Øens Befolkning som et stridbart Folke-

færd, der haardnakket har fastholdt deres gamle
Skikke og ikke taalte fremmedes Indblanding deri.

Beboernes „Nationaldragt“ har fra gammel Tid

været hvide Knæbukser, Træsko med blanke

Krammer og korte, sølvknappede Trøjer. Denne

Klædedragt holdt sig op til 1820.

Fiskeriet har i ældre Tid, som i vore Dage,
været et bærende Erhverv paa Øen. Nu om Dage
er det kun Aalefiskeri, der drives, da andre Fiske-

arter kun findes i saa ringe Mængde, at Jagt efter

dem ikke kan lønne sig. I det attende Aarhundrede

blev der derimod drevet et ret betydeligt Silde-

fiskeri fra Øen, og Resultaterne var ofte enorme.

Endnu findes der ude syd paa Øen ved den

saakaldte Sandvej en temmelig stor aaben Plads

— ud til Vandet — der nu bruges til Lagerplads
for Sand og Grus, men som i den Tid blev anvendt

til Redskabstørring samt Sortering og Deling af

Silden. Til dette Arbejde anvendtes nogle store

Trætønder med Messingbaand om; saa man kan

næsten deraf slutte sig til, hvor store Mængder
Sild, der den Gang blev ilandbragt.



III. KAPITEL.

Fra Stavnsbaandets Løsning til 1830.

Strynø har fra ældgammel Tid hørt til Grev-
skabet „Langeland“ og har bestaaet af et halvt
Hundrede Fæstegaarde, hver paa fra 15 til 20
Tønder Land, foruden en halv Snes Husmandssteder.

Typisk gammel Bondegaard paa Strynø.

Omkring Stavnsbaandets Løsning laa alle
Gaardene midt paa Øen i Landsbyen, der var
saa sammenbygget, at det var umuligt for andre
end stedkendte at vejlede sig; thi man kunde med
Lethed gaa fra den ene Gaards Rygning til den
anden.
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Der var paa dette Tidspunkt slet ingen Hegn
paa Øen med Undtagelse af to mægtige Sten-

gærder, der, det ene paa langs og det andet paa
tværs, inddelte Øen i fire lige store Dele. Ellers
mindede Jordens Inddeling og den anvendte Drifts-
maade meget om Ruslands før Vornedsskabets
Ophævelse i 1862.

De enkelte Marker var kun adskilte ved nogle
enkelte Sten eller Mærkepæle, og Grevens Repræ-
sentant paa Øen, der som Regel var en af Fæste-
bønderne, bestemte da til hvilken Gaard de forskel-

lige Parceller skulde høre. Selvfølgelig fulgte man

den meste Tid Traditionen, at den Parcel, der
én Gang var tildelt en Gaard, vedblev at høre til
denne, dog skete der Undtagelser.

Denne Uvished bevirkede desværre ofte, at

Bønderne tabte en Del af Arbejdsmodet; thi som

det ofte blev fremhævet, havde de enkelte særlig
flittige jo ikke meget ud af at gøde Joden stær-
kere end de andre, naar de ikke var helt sikre paa,
at de fik den samme gode Jord, de havde viet
alle deres Kræfter, de kommende Aar, lige saa

godt kunde det modsatte blive Tilfældet, at de fik

noget slet drevet Jord i Stedet, saa de kunde

begynde forfra. Disse Mennesker kunde da med en

vis Berettigelse omskrive Hostrups Ord;
„Kan Marken os trøste med bugnende Træ’r,
naar andre skal høste det Guld, den bæ'r“.

Denne yderst uheldige Forordning bar da ogsaa
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en stor Del af Skylden for de den Gang saa slet

drevne Jorder.
Den sydlige Del af Øen (ca. 1 /4) laa altid hen

til Græsning, og paa dette Areal havde hver Bonde

i Forhold til sit Areal Lov til at sætte Kreaturer

ud de fire Maaneder om Aaret. Dette Engdrag er

selvfølgelig for længst opdyrket, kun findes endnu

en lille Levning, der om Vinteren er udsat for

Havvandets Indtrængen, og det kaldes af Befolk-

ningen for „Plekkær“. Paa lignende Maade har fra

gamle Dage de nær ved Strynø liggende Holme:

Bredholm, Grensholm, Græsholm, Bøddiken, Bonde-

holm og Vogterholm hørt til Kommunen.

Disse Holme, hvor der altid har trivedes en

rigelig Græsvækst, har hvert Aar givet Landbrugerne
en god Mængde Enghø; Græsset blev i Fællesskab

slaaet og hjemført i store Pramme og Joller. Dette

er man nu kommen fra, og i Stedet bruger man

om Sommeren at slippe de ikke malkende Krea-

turer derhen.

Paa Grund af de manglende Hegn og Skel

mellem Markerne, skulde Foraarspløjningen paabe-
gyndes paa én Dag, for, som man sagde, at man

ikke skulde r pløje hinanden for nær.“ Dagen fast-

sattes af Grevens Foged og bekendtgjordes ved

Trommeslagning.-
Det var som Regel en travl Dag paa Øen, og

med Liv og Lyst drog Bønderne og deres Tjeneste-

folk ud for at paabegynde Markarbejdet.
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Men helt roligt forløb Dagen sjældent eller

aldrig; thi naar de kom dertil, at de skulde pløje
den sidste Fure ind til Naboens Maik, opstod der

ofte Strid, og en Gang berettes der om en ret

dramatisk Scene:

En Foraarsdag, da Trommen som sædvanlig
lød og kaldte Plovmændene i Marken, opstod der
Strid mellem to Brødre, hvis Marker stødte op til

hinanden. Den ene paastod, at den anden havde

„pløjet en Fure fra ham“, og denne Beskyldning
resulterede i et større Slagsmaal, hvor den ene

Broder „sablede“ den anden ned med et Langjern.
Denne ret primitive Form for Landbrug holdt

sig til Aaret 1810; men fra dette Tidspunkt udkom

den Forordning, der tillod Bønderne at udflytte
Gaardene paa Marken. Om Foraaret 1810 udflyt-
tedes den første Gaard, og nu gik det de følgende
halvt Hundrede Aar Slag i Slag, saa der nu kun
findes ganske faa Gaarde liggende i Byen. De

Steder, hvor Gaardene havde ligget, blev solgt til

Byggegrunde, og de paa Stederne opførte Huse

beboedes af Sømænd og Fiskere, hvilket gav Øen

et andet Præg end før Udflytningen, da der kun

fandtes 10 jordløse Huse paa Øen.

Fiskeriet har som før antydet været drevet fra

Øen fra ældre Tid; men først om Foraaret 1784

rejste den første unge Mand ud fra Øen for at

tage til Søs. Paa Strynø Kalv, der som før nævnt

hører under Strynø Kommune, ligger 3 mindre
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Gaarde. Øen har været beboet siden 1650

For mange Aar siden fandtes i en af Gaardene

en gammel Himmelseng, som man paastod skulde

være Kristian IV. og Kristine Munks Brudeseng.
Man undredes over, hvorledes denne Seng var

kommen der til Øen; men det oplystes da, at en

tidligere Ejer af Gaarden havde købt den paa en

paa Valdemar Slot paa Taasinge afholdt Avktion.

Den blev senere ført til et Museum i København.

Paa dette Tidspunkt fandtes ikke mange Joller
eller Baade paa Øen, men da det saaledes kneb

med at faa Korn og deslige fra- og tilført Øen,
dannede Beboerne et Konsortium og lod bygge en

stor Egetræs-Baad, som man gav Navnet „Aile-
mandsbaaden“.

Sognet skulde i Følge Vedtægten bemande og

vedligeholde Baaden, og et Par Gange om Aaret

skulde den „gøre Egt“, det vil sige at sejle med

Korn o. 1. for Grevskabet. Baaden, der kunde laste

ca. 30 Tønder Korn, kunde ogsaa udlejes til den

enkelte Beboer, imod at man skulde erlægge to

Mark i „Kassen", denne derved samlede Kasse-

beholdning skulde hvert Aar anvendes til Baadens

Vedligeholdelse.
Øens Veje var paa Grund af smaa Pengemidler

kun slet vedligeholdte, og de fik da heller sjældent
anden Opfyldning end Tang, man hentede ved Øens

Strandbred. Tangen paakørtes hvert Foraar i Marts

Maaned, og naar det næste Foraar var dygtig
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nedkørt og tilsølet, blev noget nyt paakørt, og det

gamle blev delt mellem Bønderne, der kørte det
ud paa deres Marker, hvor det skulde tjene som

Gødning, da der paa Grund af det lidet Kreatur-
hold var knapt paa dette Stof.

Denne „Tanggødning“, der ikke havde særlig
stor Værdi, anvendtes særlig til Hørplanterne, der
den Gang var ret almindelige paa Øen.

Foruden de almindelige Kornsorter dyrkedes
der en ret anselig Mængde Sennep og Raps.

Selvfølgelig blev Strynø ogsaa berørt af de
for vort Land saa skæbnesvangre Aar, der senere

kulminerede i den store Statsbankerot, og de derpaa
følgende Aar op mod 1820, hvor Landets daarlige
Valuta pinligt berørte baade Erhverv og Personer.
Den urimelige Mængde af værdiløse Papirsedler,
Landet i sin Pengenød havde udstedt, blev selv-

følgelig straks i Byerne og andre Steder, hvor
man nøje kendte Forholdene, kun skeptisk akcep-
teret af Befolkningen; men paa en saa lille og
afsides Plet som Strynø, hvor man kun sjældent
eller aldrig hørte noget om Statsanliggender, tænkte

man aldrig paa at nære Mistanke om Pengenes
Stabilitet; men da de forsigtige Øboere endelig
fik Nys derom, vilde de hverken godkende Mønt-
eller Seddelpenge, saa der herskede de følgende
Tider kun daarlige Forhold.

Hvad der særlig i disse Aar kuede Strynøs
Befolkning var de daarlige Forbindelsesforhold, de

havde med Naboøerne.
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Af Landingssteder var der kun en gammel Sten-

bro paa det Sted, hvor Dampskibsbroen nu findes.

Den var meget primitiv og bestod kun af en

Række gamle, graa og af Havvandet slimede Sten,
der med Højvande laa meget under Havfladen.

Vandstanden ved Stenene var desuden ogsaa saa

lav, at man vanskelig kunde flyde til den med en

Jolle med flere ombordværende Personer.

Det var da intet Under, at Øens Befolkning
hilste de den Gang saa strenge og ret hyppige
Isvintre med Glæde; thi de var jo unægtelig et

Lyspunkt for dem i de ellers saa fortvivlede

Færdselsforhold.

Det kneb da ogsaa haardt for Strynøboerne at

holde sig inde til Isen var forsvarlig stærk; thi

alles Lyst brændte jo efter at kunne „gaa sig til

Rette“.

Mange ved da ogsaa at fortælle om Strynø-
boernes forvovne Færd over Isen. Øens Beboere

fik da ogsaa hurtigt Ry blandt sine Naboer for

at være et forvovent Folkefærd, hvilket udtrykkes
baade pudsigt og træffende i det gamle Mundheld:

„Naar Isen kan bære en Krage, kan den ogsaa
bære en Strynøbo“.

Øens offentlige Bygninger var baade smaa og
ikke særlig tidssvarende, heller ikke deres Ydre

var særlig imponerende, da de ligesom Bygninger
paa Landet i Almindelighed var opført af raa Ler-

sten, Bindingsværk, Straatag o. s. v.
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Øens Præstegaard, der laa paa det Sted, hvor

den nye midt i Aarhundredet blev opført, vidste

ingen rigtig Aarstal paa.

Den havde rigtig nok under Kristian Vll’s

Regeringstid i Slutningen af det attende Aarhun-

drede faaet en større Restaurering, saa den var

bleven „saa god som ny“; men den var dog atter

for længst gaaet ud af moderne Bygningers Tal.

Øens eneste Skole var ligesom Præstegaarden
en Bygning, der i høj Grad trængte til Afløsning;
hvilket selvfølgelig de smaa Erhvervsforhold og
Tidernes Ugunst forbød.

Skolen var, hvad man med Rette kan kalde en

stik Modsætning til de Skoler, der nu gennem de

sidste Tiders Skolelove foreskrives. Den havde

smaa, skæve Vinduer og Vægge, lavt til Loft og
Sand paa Flisegulvet, saa den var ikke hvad man

kan kalde en hygiejnisk Læreanstalt for Børnene.

Øen havde kun haft en Lærer ad Gangen; og flere

af disse havde ikke været Seminarister. Først i

1810 fik Øen sin første seminarieuddannede Lærer.

Skoleundervisningen var kun slet og Skolematerialet

ikke mindre. 1 disse Aar fandtes ingen Tavler i

Skolen og Folk havde ikke Raad til at forsyne
deres Børn dermed. Derimod fandtes der i Skole-

lokalet en stor Trækasse, der var fuld af fint Sand,
hvori Læreren lærte Børnene at skrive Alfabetet.

Skriftlig Regning undervistes der ikke i; thi der

fandtes kun en Regnebog i Skolen, og den inde-
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holdt kun Hovedregningsopgaver, og med den i
Haanden gik Læreren op og ned ad Gulvet og
udspurgte Eleverne.

Af Læsebøger fandtes der heller kun en i Skolen,
den gik derfor fra Bord til Bord i Timerne.

Trods dette ikke særlig gode Skoleforhold
begyndte der dog at blive Røre i Ungdommens
aandelige Liv, idet flere unge Mennesker søgte ud
for at tage Uddannelse i Sømandskunsten, og i
Aaret 1820 tog det første unge Menneske ud fra
Øen for at læse til Lærer.

Tiderne fra 1820—30 bar ogsaa i høj Grad
Spor af den nu tilsyneladende overstaaede Penge-
misére, og Dyrtiden hærgede ligeledes.

Dog begyndte det op mod 1830 at lysne for
Landbruget, der efterhaanden var begyndt at „følge
med Tiderne“. Vel var Produkterne ikke særlig fine,
og vel maatte de danske Landmænd endnu finde
sig i, at man i Udlandet, f. Eks. i England, kaldte
vort Smør for „Mastefedt"; men alligevel betød
Aarene op mod 1830 og 40 en stor Opgang for
Landbrugerne, thi i disse Aar kostede en Tønde
Rug næsten lige saa meget som i den nys oplevede
Dyrtid under Verdenskrigen, nemlig nogle og fyrre
Kroner; dog skyldtes disse svimlende Priser i
enkelte Tilfælde ogsaa Misvækst.

Da de store Kornpriser betød en høj Brødpris,
og andre Erhvervsgrene, særlig paa Øerne, som
Fiskeri og Søfart, ikke fik Anledning til at sætte
Levefoden op, betød disse Aar en for dem paa
økonomisk Omraade streng Periode.



IV. KAPITEL.

Strynø fra 1830 til 1880.

Omkring Aar 1830 blev et nyt Erhverv, moderne *

paa Strynø, nemlig Smugleriet.
Da Ærø paa dette Tidspunkt hørte under

Slesvig, kunde man ikke føre Varer fra Ærø til
Strynø eller Langeland uden at betale Told deraf.
Kunde man derfor narre det ikke ret aarvaagne
Toldvæsen, var det en ret god Forretning at give sig
af hermed. Som sagt tog Strynøboerne ivrigt Del
i denne ulovlige Vandel. Endnu findes paa Øen et
Par Gaarde, en syd og en anden nord paa, hvorom
der fortælles, at deres Ejere efter Udflytningen
opførte Gaardene lige ud til Havet med Smugleriet
for Øje; de kunde da lettere faa Varerne transpor-
teret i Hus, naar de landede paa Kysten.

Ellers hentede man i Almindelighed Varerne i
Marstal og Ærøskøbing og indsmuglede dem i

Rudkøbing. At udføre Varerne fra Ærø kunde
endda lade sig gøre, men indsmugle dem i Rud-
købing var ingenlunde noget let Hverv, da Vejene,
der førte ind til Byen, var forsynede med nogle
store Porte, der Dag og Nat bevogtedes af Told-
væsenet, der ikke var saa bange for at bruge deres
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Vaaben, dersom nogen nægtede at standse ved

Indkørselen eller vægrede ig ved at underkaste

sig den foreskrevne Visitation. Særlig ved Nattetid

toges meget strengt paa de forbipasserende, man

nærede Mistanke til.

Portvogterne maatte da ogsaa tage mange
haarde Dyster mod Smuglerne, og var ofte udsat

for ondsindede Overfald.
En mørk Vinteraften kom nogle maskerede

Mænd, trækkende en Vogn med Varer paa, og
bankede paa Porten ved Ruestræde i Rudkøbing.

Portvagten lukkede straks op, og en af Mændene,

antagelig Bandens Fører, bad ham om at lade dem

passere, da han ellers i modsat Tilfælde maatte tage
Følgerne; dette nægtede han imidlertid paa det

bestemteste. Anføreren trak da en Pistol op af

Lommen og skød ham ned paa Stedet.

Folk kom hurtig tii Stede, og den arme Portvagt,
der endnu ikke var død (han døde næste Dag),
redegjorde for, hvad Vej Smuglerne var flygtede.

Mistanken faldt straks paa Smuglerne fra Strynø;
og man ilede efter dem, og havde næsten indhentet

dem paa Isen udfor Kragholm; men da Smuglerne
saa Forfølgerne, skød de som rasende efter dem, og
da de andre ikke var bevæbnede med Skydevaaben,
var en Kamp haabløs, og man maatte lade Smug-
lerne gaa. Hvem der havde været delagtige i Mis-

gerningen, blev aldrig opdaget.
Husflidsarbejde var den Gang mere almindeligt
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end nu om Dage. Særlig paa Qaardene var der

Travlhed om Aftenen. Tjenestetyendet var forpligtet
til at „gøre Aftensæde', det vil sige: at udføre

Kartning og Spinding af Uld og lignende, det var

særlig Pigerne, der her maatte holde for. Karlene

maatte for Eksempel male Korn til Mel, Gryn og
Grut paa de den Gang anvendte Haandkværne;
det var baade et svært og sent Arbejde, som ikke

mange yndede.

Strynø Mølle og Mellegaard, som den saa ud i det forrige
Aarhundrede. Da Stormfloden 1872 rasede ved de danske Kyster,
gik det temmelig slemt ud over Mollegaarden, som Vandet naaede

til Tagskægget.
Gaarden er nu nedrevet og opbygget længere oppe i Marken.

Nu blev man imidlertid lettet for dette Besvær,
idet Øen i Efteraaret 1832 blev forsynet med Mølle.

Møllen blev opført af en Ærøbo, der kom

tilrejsende med sin Svoger, og paabegyndte det

efter alles Mening saa haabløse Hverv.

Det saa heller ikke videre gyldent ud for de
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to energiske Mænd. Midlerne var kun smaa, cg
de opførte sig en Tanghytte, hvori de boede mens

Arbejdet stod paa. Alligevel kronedes Foretagendet
med Held, særlig naar Hensyn tages til, at de to

Mænd ikke af Profession var Møllebyggere.
Den 29. Oktober 1832 gik Møllen første Gang,

nysgerrigt iagttaget af Øens Beboere, hvoraf kun

faa før havde set et saadant Eksperiment paa saa

nært Hold, og i lang Tid vovede da heller ingen
af dem at nærme sig den, efter deres Mening, nye
Form for „Djævlemaskine“.

Men deres Frygt forsvandt snart, og da man

havde set Resultatet af denne nye Kulturbringer,
blev man hurtig enige om at lægge de gamle
Haandkværne paa Hylden og lade Kornet male i

den nye Mølle.
Det var ogsaa den første hollandske Mølle, der

den Gang fandtes her i vide Kredse, ellers var

det de den Gang saa almindelige Stubmøller, der

anvendtes.

Paa dette Tidspunkt var en stor Del af Gaar-

dene udflyttede paa Jorderne, og det blev nu tilbudt

Fæsterne at købe Markerne, men dette afslog de

bestemt.

Faa Aar efter fortrød de Afslaget, og Forhånd-

ling om Køb af Jord kom atter i Stand; men nu

havde Tidernes Forandring bevirket, at Lensgreven
ikke mere var tilbøjelig dertil.

Op mod 1840 havde Øen helt forandret Udse-
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ende. Efter at Gaardene var flyttet ud paa Markerne,
saa Landsbyen ikke mere saa sammenbygget ud.
Flere af de nye Bygninger blev grundmurede og
opførte af brændte Sten i Modsætning til de før
anvendte „raa" Lersten.

Loven om Sogneforstanderskabets Indførelse
var udkommen, det vilde sige, at hver Kommune
skulde have sit selvstændige Styre; der skulde

vælges et Raad, bestaaende af et vist Antal Mænd,
bosiddende i Kommunen, det, der altsaa senere

blev til de nu bestaaende Sogneraad.
Da den nye Lovs Ikrafttræden blev bekendtgjort

paa Øen, vakte den i allerhøjeste Grad Sensation.

Ingen var villig til at modtage Valg til den nye
Institution, hvilket efter alles Mening var forbunden
med meget Besvær og et større Ansvar, og til at

modtage Valg som Formand for Raadet var det

umuligt at formaa nogen; thi vedkommende skulde
efter alles Mening være i Besiddelse af visse Kvali-

fikationer, som man ikke var tilbøjelig til at mene,
at nogen paa Øen besad.

Forlegenheden, der her optaarnede sig, blev

dog hurtig afhjulpen, idet Øens daværende Præst,
Hr. Glan, til alt Held viste at være i Besiddelse
af fornødent Mod til at overtage Pladsen' som

Formand for Raadet, som han i mange Aar ledede
baade med Energi og Dygtighed.

Efter at Raadet var valgt og havde konstitueret

sig, tog det Øens Veje op til Forhandling, og man
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enedes om at give dem en større Grundforbedring,
hvad de efter de mange Aars Tangpaakørsel haardt

tiltrængte.
Sten og Grus var der nok af paa Øens Kyster,

saa den økonomiske Vanskelighed ved at foretage
en Vejforbedring var ikke stor, og da de endelig
var færdige, bidrog de godt til at give Øen et

bedre Præg.
Hr. Pastor Glan var en meget populær Mand

paa Øen, og han var ogsaa i alle Maader en god
Mand for sin Menighed.

Han havde i sine første Ungdomsaar studeret

Medicin, og hans højeste Ønske var at blive Læge.
Paa Grund af svære økonomiske Forhold maatte

han opgive dette, og han slog sig derefter paa

Teologien.
Som Præst var Hr. Glan som Præster vel er

i Almindelighed; men Lægevirksomheden var og
blev nu hans Interesse, og han besørgede da ogsaa

Lægevirksomheden paa Øen i alle de Aar, han var

der. Han gjorde i de mange Aar et stort, god-
hjertet Arbejde blandt Øens Beboere, der som før

nævnt ogsaa saa meget op til ham derfor.

Naar det ofte lykkedes ham at faa en Patient,
der Var angreben af en slem, faretruende Sygdom,
rask, troede Folk næsten, at han var en hel Trold-

mand, og naar det, hvad ofte skete, de i Nærheden

boende Læger havde et anerkendende Ord tilovers

for Hr. Glans Virksomhed, bidrog det yderligere til

at styrke Beboerne i den Tro, at ingen varsom han.
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Det blev da ogsaa et føleligt Tab for Strynøs
Beboere, da Hr. Glan forlod Øen; thi mange Aar

hengik før de atter fik en til Stadighed paa Øen

boende Læge.

Jægerne fotograferet ved Strynø Mølle efter en Harejagtsdag
for mange Aar siden.

Markerne paa Øen var efterhaanden bleven

indhegnede med Jordvolde, og disse blev beplan-
tede med Piletræer, der gav Øen et mere frodigt
Præg end tidligere.

Strynø havde i mange Aar været Tilholdssted

for en Mængde Harer, der efterhaanden gav Anled-

ning til et ret omfangsrigt Krybskytteri.
Kun en Gang aarlig blev der af Lensgreven
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arrangeret Klapjagt, saa det siger sig selv, at

Dyrene, der tiltog i Tal hvert Aar, efterhaanden

blev en hel Plage for Landbrugerne.
Fra Stavnsbaandets Tid havde det været enhver

Fæster forbudt av være Indehaver af Skydevaaben.
Dette Forbud hindrede selvfølgelig al ulovlig Jagt;
men nu var det ikke mere ualmindeligt at have

Bøsse, og Greven indsaa da Nødvendigheden af

at forsyne Øen med en Skytte, hvem det ogsaa

lykkedes at begrænse den ulovlige Vandel en Del.

Skytten, der kom tilrejsende fra Langeland, fik

tildelt et mindre Fæstehus, hvortil ogsaa Vogter-
holm eller som den af Beboerne siden blev kaldt

Skytteholm hørte.

Det var imidlertid ikke værd at misunde Skytten
hans Embede; hvad han ogsaa snart selv indsaa,
da han havde været ude paa sine første Ture for

at faa Fingre i „Haretyvene“.
Strynøboerne viste ogsaa her deres Stivsindet-

hed, og naar den nye Opsynsmand den første Tid

kom dem for nær, skød de ofte paa ham.

Han gjorde imidlertid Gengæld, og viste sig i

det hele taget i Besiddelse af en saa jernfast
Energi, naar det gjaldt om at føre sine Forsæt

igennem, at han hurtig indgød sig Respekt hos

Lovovertræderne.
I Aaret 1840 fik Øen sin første Høkerbutik,

hvilket var af overordenlig stor Betydning og et

Fremskridt, der blev hilst med Glæde af Beboerne.
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Før den Tid maatte man købe alle Slags Varer
i Rudkøbing; men naar Isen om Vinteren spærrede
Samfærdselen, herskede der ofte Knaphed paa

mange Ting.
Da Treaarskrigen med Tyskerne udbrød, herskede

der vild Begejstring paa Øen; de mange Sømænd,
der ogsaa havde faret paa Tyskland, havde berettet
om Tyskernes „Storsnudethed“, og man ønskede
ingen mild Dom over Oprørerne.

Man drøftede da ogsaa spændte Krigsbegiven-
hederne ud fra de sparsomme og ikke altid lige
sandfærdige Meddelelser, der kunde finde Vej til
Øen. Aviser kendte man intet til.

Der herskede selvsagt Begejstring, naar der
meldtes om danske Sejre; men lige saa stor Sorg,
naar det saa ud til, at Oprørerne havde „Vind i

Sejlene".
Da Linieskibet Kristian VIII. sprang i Luften

under Kampen i Eckernførde Fjord, hørte man

tydelig Bulderet paa Strynø, og da Ulykken blev

bekendtgjort, vakte det Sorg paa Øen; thi flere

unge Mænd fra Strynø var med om Bord, deriblandt
to Brødre, hvoraf den ene dræbtes.

Indtægterne paa Øen vedblev at være maadelige.
Fiskeriet fristede stadig smaa Kaar, da man var hen-
viste til at afsætte Fangsterne paa Øen. Bønderne
drev deres Gaarde paa gammeldags Manér og taalte

ikke Tale om nyere Form for Landbrug.
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For Eksempel havde Pastor Glan en Gang
importeret noget Runkelroefrø fra Udlandet, noget
den Gang ganske ukendt. Han saaede det i sin Have,
og da Roerne var fuldgroede præsenterede han et

Par Eksemplarer for flere Landbrugere og opfor-
drede dem til at vove et Forsøg med deres Anvendelse

til Kreaturføde, hvilket de en som alle afslog med

den Motivering, at Roerne sikkert vilde virke som

„det rene Gift“ for Kreaturerne.

Naar Øens Sømænd skulde ud at sejle, tog de

gerne til Marstal, hvor de lod sig „mønstre paa

Egt"; det vil sige, at de lod sig leje paa et vist

Tidsrum, f. Eks. 6 Maaneder, for en vis Betaling.
Hyren var ikke stor, idet en voksen, gift Mand

kun tjente 20—30 Rigsdaler for Halvaaret.
Denne forældede Maade at lade sig leje paa

holdt sig til 1872.

Disse for alle Stænder saa smaa Indkomster
bevirkede selvfølgelig, at Folk altid var i Penge-
forlegenhed, ja, ofte saaledes, at de næppe kunde

betale de daglige Fornødenheder; derved kom den

meget bekendte „Studsehandel“ i Gang, saaledes,
at naar f. Eks. Fiskerne solgte Fisk til Bønderne,
modtog de Æg, Smør, Brød o. 1. som Vederlag.

Paa Gaardene kærnede man selv Smørret, og
dette Produkt blev saa opkøbt af Handelsmænd,
der hver Uge besøgte Øen. Disse rejste saa igen
til Rudkøbing og Ærø, hvor de solgte Varerne.

Folkets Klædedragt havde lidt efter lidt for-
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andret sig. Den gamle „Nationaldragt* var selv-

følgelig forlængst aflagt; dog kunde man endnu
kende Øens Beboere fra Købstadbefolkningen paa
Klædedragten.

Læderfodtøj gik man sjældent med uden ved

højtidelige Lejligheder. Damerne gik sjældent med
anden Hovedbeklædning end et Tørklæde, bunden
i en Knude under Hagen; dog kunde de yngre
Damer i deres „Forfængelighed“ nok til Tider
tillade sig at besmykke sig med de den Gang saa

moderne Bindehatte.
I Aaret 1850 fik Øen sin første Andenlærer.

Den opfører da en Skole til, og Eleverne deltes
i fire Klasser. Den nye Lærer var en Slesviger ved
Navn Poulsen. Han var en Mand med særdeles
gode Evner og Egenskaber og med et godt dansk
Syn paa den den Gang saa aktuelle Sprogkamp,
der udkæmpedes i Slesvig. Han fik da ogsaa snart
stor Popularitet paa Øen; særlig skattet blev han
af Øens Ungdom, som han virkede meget iblandt
for Oplysning.

Naar de unge Mænd søgte ud for at faa teoretisk
Uddannelse i Sømandskunsten, fik de altid et Kursus
hos ham i almindelige elementære Skolefag.

Poulsen søgte Embedet paa Strynø fordi han,
efter eget Udsagn, havde læst i en gammel Bog,
at „Strynø kun var et simpelt Fiskerleje“; han
kunde derfor nok have Lyst at stifte nærmere
Bekendtskab dermed.
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Stor blev imidlertid hans Forbavselse, da han

i Stedet for et „Fiskerleje“ fandt en 0, hvor 2/ 3

af Beboerne var Landbrugere.
Til Førstelærerembedet hørte ca. fem Tdr. Land.

Denne Skole nedbrændte i 1882 om Foraaret og
blev derefter opført paa samme Sted.

Ildebrande kan ellers siges at høre til Sjælden-
hederne paa Øen, idet der foruden den før nævnte

Skolebrand kun har fundet endnu en Brand Sted

paa Øen, nemlig i Begyndelsen af det forrige
Aarhundrede, da en gammel, straatækt Qaard ned-
brændte.

Øens Beboere begyndte nu at anke over den

daarlige Stenbro, der fandtes ved Øen, og fandt,
at Øen snart burde have et bedre Landingssted.

Øens Sogneraad tog Sagen op til Behandling;
og der holdtes mange lange, bevægede Debatter
derom.

Man vedtog dog Opførelsen af en Bro; men

det kneb svært med Tilvejebringelsen af Kapital.
Tilsidst lykkedes det at faa Lensgreven inter-

esseret i Foretagendet, og han hjalp baade med

„Raad og DaadL Efter ham kaldtes Broen for

„Grevebro“.
Vandstanden ved Broen var ikke dyb, og endnu

kunde Dampskibene paa Ruten Svendborg—Marstal
ikke anløbe den. Passagererne maatte udsættes og
ilandtages i Baade, hvilket særlig om Vinteren var

baade koldt og besværligt.
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Posten blev tilført Øen med Baad, hvad der
heller ikke foregik særlig regelmæssigt.

I Aaret 1867 fik Øen en ny Kirke; dog blev
Taarnet af den gamle staaende.

Det ud- og indvendige af Strynø Kirke.

Den nye Kirke hørte, indtil Sognet overtog den,
til Baroniet Hvidkilde; enkelte paastod, at Baronen
vandt den i Kortenspil.

Ogsaa en ny Præstegaard blev opført paa det

Sted, hvor den gamle havde ligget.
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Øens Fiskere begyndte nu ogsaa at røre paa
sig. De daarlige Landingsforhold bevirkede, at
Baade og Joller om Vinteren var udsat for Ødelæg-
gelse under Ophaling paa den aabne Kyst. Fiskerne
fordrede da en Baadehavn opført umiddelbart ved

Dampskibsbroen.
Sogneraadet modsatte sig Forlangendet; men

paa Initiativ af Lensgreven søgte Fiskerne Amts-
raadet om Bistand, og dette bevilgede en Sum

Penge til Broens Opførelse.
Aalevaadsfiskeriet blev nu drevet af Fiskerne,

og de dertil anvendte store Baade kunde nu lettere
ilandslæbes om Vinteren.

Øen, der siden Hr. Glans Bortrejse havde været

uden fast boende Læge, fik nu atter en saadan,
nemlig den for nylig afdøde Overlæge ved Rud-
købing Sygehus V. Møller.

Øens Landbrugere begyndte nu at dræne Jorden
og anvende mere moderne Markredskaber, der alt
sammen sikrede dem et større økonomisk Udbytte.

Man kan derfor sige, at op mod det for Land-

bruget saa katastrofale Aar 1880 havde alle Øens
Erhverv gennemgaaet en Renæssance.



V. KAPITEL.

Den nyere Tid.

Da Nedgangsaarene for Landbruget kom efter

1880 og Andelstanken bredte sig mere og mere,

begyndte flere af Øens Landmænd at agitere for

Opførelse af et Andelsmejeri. Tanken vandt ikke

synderlig Tilslutning og maatte derfor straks opgives.

Strynø gamle Mejeri.

Man var dog de fleste Steder bleven ked af

den gammeldags og lidet indbringende Hjemme-
kærning af Smørret, og det lykkedes da ogsaa at

faa Marstal Mejeri til at modtage Mælken.

Mejeriet lejede en Gaardmand til et køre rundt
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og opkøbe Mælken. Han vejede Mælken paa en

Bismervægt og tømte det over i nogle store Blik-
spande, der saa sejledes til Marstal.

Denne Afsætningsmulighed formaaede ikke at
holde den saa gærende Andelstanke nede, og Op-
førelse af Mejeri blev atter fremført. Der var nu

ogsaa flere Landbrugere med paa Spørgsmaalet;
men det viste sig snart, at det var umuligt at
gennemføre Foretagendet paa Grund af de økono-
miske Vanskeligheder, der optaarnede sig.

Man henvendte sig nu til en langelandsk Mejerist,
om han vilde bygge et Mejeri paa Øen, hvilket
han hellere end gerne straks gik ind paa. Han
skulde opføre Mejeriet for egen Kapital, hvorimod
Landbrugerne skulde forpligte sig til at levere alt
deres Mælk til Mejeriet.

1 Aaret 1893 gik Mejeriet første Gang. Mejeri-
driften skaffede straks bedre Kaar for Landbrugerne,
der nu langt anderledes fik økonomisk Udbytte af
deres Kvægbestand end tidligere.

Driften gik i denne Form nogle Aar; men

Andelsbevægelsen bredte sig mere og mere, og
til sidst indsaa alle Bønderne da ogsaa, at Mejeriet
burde være Andelsforetagende, og man begyndte
at forhandle med Mejeristen om Overtagelse af
Mejeriet. Han gik da ogsaa til sidst ind derpaa.

Dette Mejeri, der for nogle Aar siden blev
nedlagt for at give Plads for et større og mere

moderne, var, trods sit ikke særlig storslaaede Ydre,
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et godt Mejeri, der ikke sjældent blev tildelt

„hæderlig Omtale“ o. I. paa de for Amtets Mejerier
afholdte Smørbedømmelser.

Hvad Øen nu i særlig Grad tiltrængte, var

mere sikre og lidt mindre besværlige Forbindelses-

forhold, og Øens Sogneraad foretog da i Aaret

1900 en Forlængelse af Dampskibsbroen, saaledes,
at Dampskibene nu kunde anløbe og medtage
Passagerer.

Stryne nye Andelsmejeri med Mejeribestyrerens Bolig.

Konditionerne for, at Dampskibsselskabet vilde

lade Skibene anløbe Broen var, at Selskabet vilde

medbringe Posten, hvilket da ogsaa omsider til-

traadtes af Sogneraadet.
Omsider blev de to paa Øen værende Skoler

dog Befolkningen lidt for gammeldags og for

Børnene lidt uhygiejniske, og man vedtog da i

Aaret 1905 at opføre en ny Skole.
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Den gamle Lærer, der i mange Aar navde været
paa Øen, talte ivrigt mod den nye Skoles Opførelse
og flere Beboere med ham; men en Folkeafstem-
ning viste dog et Flertal derfor.

Den gamle Lærer demonstrerede sin Antipati
for den nye Skole ved umiddelbart efter at tage
sin Afsked.

Strynø Skole, som opførtes 1905 og er, som det fremgaar afovenstaaende Billede, en meget flot Skolebygning.
Den nye Skole blev en fuldt ud moderne Bygning

med tre store, lyse Skoleværelser og Embedsbolig
paa 1. Sal.

Det var fra Begyndelsen Meningen, at Øen
ogsaa skulde have en Lærerinde, hvilket ogsaa var
Tilfældet de første Aar.

Dette kom man imidlertid bort fra, og det tredie
Skoleværelse bruges nu til Samlingssted for Øens
Sogneraad og Hjælpekasse.

Børnene er inddelte i fire Klasser og sidder i
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Klasserne efter Alder. Undervisningen er, efter hvad

den er i Almindelighed paa Landet, ret god. Børnene

har altid gaaet i Skole hver anden Dag. For nylig
forsøgtes der paa at faa gennemført Hverdags-
Skolegang; men dette blev energisk nedstemt af

Beboerne.

øens nye Lægebolig.

Øens Lægebolig, der heller ikke mere var nogen
moderne Bygning, blev nu ogsaa kasseret, og en

ny blev opført. Den nye Lægebolig er et stort

toetages Hus, der ofte bliver beundret af fremmede

Tilrejsende.
Saaledes er alle Øens offentlige Bygninger

bleven nyopførte, saa de nu i mange Aar vil

vedblive at være tidssvarende.

Øens Fattiggaard, der i mange Aar har været

ganske tom for Beboere, er nu med Amtets Til-

ladelse nedbrudt og vil ikke blive erstattet med

nogen ny.



Nu begyndte ogsaa Øens Landmænd at blive
utilfredse med det gamle Mejeri, der nu langt fra
kunde maale sig med de nye, moderne Mejerier,
der opførtes andre Steder, og man vedtog da, om
end med en ringe Majoritet, at opføre et nyt Mejeri.

Oppositionen vilde imidlertid ikke bøje sig, og
de overtog da den gamle Bygning, medens Fler-
tallet opførte den ny. Det viste sig dog snart
tydeligt, at Øen var for lille til to Mejerier, og
man enedes da om at slaa sig sammen om det nye.

Paa Øen findes nu næsten alle Slags Haand-
værkere, og der er fem Købmandsforretninger.

Siden i Begyndelsen af det tyvende Aarhun-
drede har der været Telefoncentral paa Strynø;
nu findes der ca. 25 Telefonabonnenter paa Øen.

Umiddelbart før Krigens Udbrud forhandlede
Øens Beboere om at faa et Elektricitetsværk paa
Øen; men dette strandede.

Der har dog for nylig atter været Røster oppe
om at faa Elektricitet, saa mange Aar vil det
sikkert ikke vare, før Øen ogsaa faar denne nye
„Kraft".

Kun ganske faa Bøndergaarde findes nu i Byen,
der kun er bebygget af Handelsdrivende, Fiskere
og Sømænd o. 1. Kun ganske faa Huse paa Øen
er nu Bindingsværk eller straatækte, og de fleste
Gaarde er grundmurede.

De fleste af Landmændene er med paa den
nye Drift, og Markerne dyrkes som efter Mønster.
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De gamle Pilehegn og Jordvolde har mange
Steder maattet vige Pladsen for Staaltraadshegn
og Frugttræer, og alt bærer i Modsætning til før

Præg af Velstand.

De sidste Aar, hvor der har været høje Priser

paa Frøsorter, har Landmændene lagt megen Vind

paa Dyrkningen af dette, og stor Energi er der

for enkeltes vedkommende lagt for Dagen i den

Retning.
Det lykkedes da ogsaa for Aar siden en af

Øens kendte Landmænd, Gaardejer Kold, at frem-

skaffe en hel ny Art Roefrø, der efter Øen fik

Navnet: Strynø Barres.
Fiskeriet gik ogsaa frem indtil Krigens kata-

strofale Aar, og Øens Sømænd har de senere Aar
købt en Del Skibe til Øen, hvilket ligeledes bragte
Velstand, idet de fleste af disse solgtes til ret store

Priser i Krigsaarene.
For et Par Aar siden blev Tanken om en Kro

rejst paa Øen, og en i Anledning af Sogneraadets
Antipati for Sagen rejst Folkeafstemning viste da

et stort Flertal derfor; men Tanken maatte altsaa

foreløbig skrinlægges paa Grund af Sogneraadets
Modgaaen.

Derimod findes paa Øen et Afholdshjem, hvor

en Del af Festerne afholdes.

I Anledning af Genforeningen i 1920 rejstes
der paa Øen som saa mange andre Steder en

Genforeningssten. Den fik Plads paa Kirkepladsen,
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hvor den med sin Eg og den gamle Kirke og
Præstegaard i Baggrunden tager sig ret idyllisk ud.

1 politisk Henseende har Øens Beboere altid
været liberale, og lige fra Grundlovsgivningen har
Partiet Venstre haft Flertal paa Øen, ja, under
Provisorieaarene paastodes det endda, at der kun
fandtes én konservativ Mand paa Øen, nemlig
Sognepræsten.

Genforeningsstenen paa Strynø, der afsløredes Genforeningsdagen1920, og ved hvilken der hvert Aar den paagældende Dag afholdes
Folkefest.

Efter Venstrepartiets Sprængning 1905 fulgte
en Del Vælgere den radikale Fløj, og de to Venstre-
partier er nu de dominerende. Af Konservative og
Socialdemokrater findes ikke mange.

1 Religionshenseende er der stort Flertal for
Grundtvigianismen, medens et Mindretal er for
Indre-Mission.
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Mangt og meget tyder da paa, at Øens
Beboere i aandelig og social Henseende holder

paa „det gamle“ og ikke godt forliger sig med

„det nye", saa i den Henseende er Befolkningen
altsaa „konservative“.



VI. KAPITEL.

Ældre Folkeskikke.
Fra ældgammel Tid har der paa Strynø eksisteret

nogle ret ejendommelige Skikke, som fremmede
ofte har trukket paa Smilebaandet af.

Dette tor nu siges at være forbi.
Maaske lader Beboerne paa Øen endnu den

gamle Aand raade ved mange af deres Fester o. 1.;
men ret mange af de gamle aparte Skikke findes
ikke mere.

Grunden til, at de gamle Skikke maa forsvinde
mere og mere, maa vel særlig søges i, at Øens Ung-
dom, der nu om Dage rejser meget ud, har lidt efter
lidt ført fremmede og nyere Skikke med hjem,
og for disse har de gamle Skikke lidt efter lidt
maattet vige.

Den ældste Folkefest, der har eksisteret paa
Øen, er den, omend i ændret Form, endnu paa
Øen bestaaende Majfest.

Omkring Aaret 1800 begyndte Befolkningen den
1. Maj hvert Aar at afholde en Foraarsfest.

Festen bestod i, at man samlede sig om et

stort, gammelt Bøgetræ, og Børn, gamle og unge
tog hinanden i Hænderne og dansede rundt, mens
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de sang Foraarssange. Naar denne Festlighed havde

fundet Sted om Formiddagen, samledes man om

Aftenen i forskellige Bøndergaarde, hvor man, efter

at være .bleven opvartet paa forskellig Maade med

Mad og Drikke, dansede til den lyse Morgen.

Stryne Majtræ.

Festen fortsattes paa denne Maade til Aaret

1820, da den gamle Bøg endte sine Dage i en

Stormnat.
Nu var der ingen særlig store Træer, man
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kunde samles om, og man blev da enige om at

rejse en stor Flagstang til Erstatning for Bøgetræet.
1 Begyndelsen var hele Befolkningen delagtige

i Træet, men i Midten af det nittende Aarhundrede

overtog Øens Ungdom Træet med Forpligtelse til

at vedligeholde dette. Ungdommen dannede den

nu paa Øen bestaaende Majforening.
Foreningen afholder nu flere aarlige Fester;

men den vigtigste er Majfesten, der afholdes den

første Søndag i Maj.
Aftenen i Forvejen samles Øens unge Piger

for at binde tre store Kranse, der saa paabindes
Majstangen før Rejsningen.

Naar Træet er rejst, gaar Foreningens Flag til

Tops, mens der spilles nationale Melodier, hvor-

efter der bliver talt om folkelige Emner. Derefter

samles man i Forsamlingshuset til Bal.

Denne gamle og paa sin Maade ret ejendom-
melige Folkefest, som enkelte gamle paastaar fra

første Tid skal være afholdt til Minde om en eller

anden Begivenhed fra Øens Fortid, eksisterer kun

et Sted foruden, nemlig paa den anden sydfynske
0 Avernakø.

Ogsaa i Fasten havde Øens Beboere mange

mærkelige Skikke, Fastelavnsmandag sadlede Øens

unge Karle Hestene og red, ismykkede de mest

ejendommelige Dragter, fra Sted til Sted.

Ligeledes brugte man ogsaa at samle sig paa

forskellige Steder, og rejste da et Kosteskaft i
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Jorden, hvorpaa fastbandtes en Lerkrukke eller

lignende.
En af Deltagerne fik da bundet et Bind for

Øjnene og fik en Stok i Haanden, som han saa

skulde søge at slaa Krukken i Stykker med.
Denne

„ Blindebukkeleg“ har holdt sig til vore

Dage.
Det mest ejendommelige af alt var næsten de

gamle Bryllupper, der i sin Tid holdtes paa Øen.
Det første man foretog sig var at vælge en

,Bydemand", det vil sige en, der skulde gaa fra
Sted til Sted og indbyde til Deltagelse i Brude-

festen, hvilket skete meget højtideligt, idet Byde-
manden med Hatten i Haanden inden for Døren
hvert Sted gentog følgende Ramse: „Jeg skulde
hilse fra Ungkarl (Navn) og ung Pige (Navn), om

De vil møde i Brudegaarden den og den Dato og
følge Brudeskaren fra Brudegaarden til Guds Hus

og der høre paa en kristelig Brudevielse. Derefter

gaa med fra Guds Hus til samme Mands Hus og
der tage til Takke med, hvad Huset formaar, og
derefter more Eder saalænge 1 lyster.

Naar Brudeskaren var mødt, trakteredes man

med Hvedekage. Derefter spadserede man i to

Geledder Arm i Arm til Kirke. 1 Spidsen gik Brude-

skaren, og efter disse deres Familie, derefter de

øvrige Deltagere. Sidst gik to Violinmusikkere og

spillede, og bag disse Bydemanden.
Langs Gaden stillede Øens yngre Mænd sig
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med ladte Bøsser og saluterede til Ære for Brude-

parret. Disse blev af Bydemanden budt hen i

Gildesgaarden at faa „en Gang at drikke* mens

Brudevielsen stod paa; de mødte da atter, naar

Brudetoget gik fra Kirken, for at give dem „den
sidste Salut“.

Naar Brudeskaren kom hjem til Gaarden efter

Vielsen, stod Bordene dækket, og man indtog
Middagen, der bestod i Oksesuppe med Ris, hvor-
efter man dansede hele Eftermiddagen. Om Aftenen
serveredes der kogt Flæsk. Damerne skænkedes
med Vin og Punch, medens fferrerne blev skænket

med Brændevinssnapse. Der lød da rigeligt med

gamle Skaalvers; særlig gamle Heibergs „Slaa
Snippen af, Sophie Frederikke!“ blev Gang paa

Gang sunget.
Man brugte da ogsaa, at et Par Mand tog

Bruden under Armene og løb ud af Døren med

hende, efterfulgt af hele Brudeskaren; man løb

saaledes ud og ind flere Gange. Det kaldtes at

„løbe Bruden af Lave“. Ud paa Aftenen spistes
der Frokost med det samme Traktement, og man

dansede derefter til langt op paa Formiddagen.
Øens Skolebørn samledes i Paaskedagene og

drog i Fællesskab ned til Stranden, hvor de mellem

nogle store Sten tændte et Baal, og over dette

hængte de paa en Pileraft en stor Jerngryde, hvori
de kogte Æg. Ligesaa gjorde Øens Unge. Efter

Ægkogningen holdt Ungdommen Bal, medens
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Børnene samledes i Flokke og dansede i Ring
eller legede forskellige Sanglege.

Naar Bønderne i Høsttiden indkørte det sidste

Læs Korn (Altlæs), pyntede man Vognen med Flag,
og alle dem, der havde medvirket ved Høstarbejdet,
satte sig op paa Læsset, og under Sang og Hurra

kørte man rundt i Byen.
Den, der ikke rettidig fik Kornet i Hus, fik af

Naboer eller bekendte en paa en Qærdestaver

udsmykket Kludedukke. Dukken sattes ud i en

Kornkramme om Natten, da man nødig vilde

opdages, for at ikke Forsættet skulde mislykkes;
thi den, Dukken var tiltænkt, saa meget skeptisk
til en saadan „Foræring“, da de gerne fra alle

Sider blev udsat for Drillerier derfor.

Naar man paa Gaarden havde faaet Byggen
kørt ind og faaet det i Stak, afholdt man

det saakaldte „Stakkegilde“, hvori Høstmændene

med Familie deltog. Det var da ved disse Lejlig-
heder en Tradition, at der serveredes Suppe til

Middag.
En af Øens „store Dage“ var Harejagtsdagen.

Naar Greven og hans Skytter ankom til Øen

samledes alle Øens Mænd og Drenge for at gøre

Tjeneste som Klappere, og naar Jagten var til

Ende samledes man paa flere Gaarde, hvor der

blev udskænket rigeligt med Spiritus.
Skulde nogen i den Tid have et Barn døbt,

indbød man en Mængde Kvinder (for enkeltes Ved-
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kommende op til 50—80), som skulde ledsage
Barnet til Kirken. Ceremonien kaldte man for
.Kvindegilder“.

Naar dette mægtige Optog var naaet til Kirken,
stod Præsten i Vaabenhusdøren og holdt en kort
Tale til dem. Efter Barnets Daab gik Damerne
i en lang Række op til Alteret, hvor de ofrede
hver 5 Øre til Præsten. Dette skete til Orgelmusik,
der dog langt fra formaaede at overdøve det
frygtelige Spektakkel, det vakte, naar den lange
Række af Damer med Træsko paa Fødderne
marcherede op over Kirkegulvet.

I Hjemmet blev Damerne trakteret med Smørre-
brød, der serveredes paa et saakaldt Drøvtrug;
derefter serveredes der Kaffe. Ved hver Kuvert
var der lagt en stor Tvebak (Kovring), som de
fleste tog med hjem i Lommen.

Fastelavnsmandag har Skolebørnene altid afholdt
de saakaldte Fastelavnsgilder. For de yngres Ved-
kommende bestaar det i Dans med fælles Kaffe-
bord og Fastelavnsboller. For de ældre Børn
udarter det sig til en større Fest, der strækker
sig over 2 Dage.

Pigerne medtager Smørrebrød og en Lagkage,
hvorimod Drengene erlægger 110 Øre. For disse
Penge indkøbes der Kaffe, Sukker, Chokolade
o. s. v., og Børnene danser saa til langt ud paa
Aftenen.

I gamle Dage afholdtes Fastelavnsgilderne hos
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de Bønder, der velvilligst overlod deres Storstue

dertil, hvorimod de nu afholdes i Forsamlings-
huset.

Ligeledes, naar der i Kommuneskolen har været

afholdt Eksamen, danser Børnene den følgende
Aften; dette „Eksamensgilde“ har bestaaet paa Øen

fra gammel Tid.

Som man kan se, eksisterer der endnu nogle
ganske faa af de gamle Folkeskikke; men kun

forsvindende lidt naar man tænker paa, at for

mindre end 25 Aar siden bestod hele Folkelivet

paa Øen kun af gamle, ejendommelige Skikke,
hvorimod det nu fremtræder i helt nye Former.

Man er jo her, som saa mange andre Steder,
bleven tvungen til „at følge med Tiden“; men

man maa næsten, naar man hører, hvorledes de

gamle i den Tid morede sig paa mange uskyldige
Maader, beklage, at de gode, gamle Skikke ikke

mere eksisterer.



VII. KAPITEL.

Slutning.
Man horer ofte Folk, der har været borte fra

Øen en Aarrække, sige: „Vi kunde næsten ikke
kende Øen igen,“ og deri kan man sikkert give
dem Ret.

Selvfølgelig er det noget, der overalt har gjort
sig gældende, at „det gamle“ har maattet vige
Pladsen for „det nye“; men ikke ret mange Steder
ses Forskellen tydeligere paa de gamle Dages
Levekaar og den nye Tids end paa Strynø; thi
naar man sammenligner de primitive Forhold,
Befolkningen levede under i Midten af forrige
Aarhundrede, viser der sig en mægtig Forskel.

Heller ikke ret mange Landskaber har i Løbet
af et halvt Hundrede Aar forandret sig mere end

Strynø; thi dersom man kunde danne sig et Billede
af Øen fra den Tid, da der kun fandtes gamle,
straatækte Bindingsværkshuse, og af Øens langt fra
frodige Væskt og sammenligner det med Øen
som den nu ser ud med sine overalt moderne
Bygninger og med myldrende, frodig Vækst, vil
Forskellen ikke udeblive.

Øen var heller ikke meget kendt ude omkring,
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og det var vel med Rette, at en af Øens Sømænd,
der var meget berejst, udtalte: „Hvor er det

egentlig trist at skulle sige, at man er fra Strynø;
thi ikke en Sjæl ved, hvor det er.“

Selvfølgelig er Øen langt fra kendt af alle

danske; men den, der har Kendskab til Landbrug
og har studeret Danmarks Jordbunds- og Frodig-
hedskort, vil sikkert være med til at kalde Strynø
for en af „Perlerne" blandt de danske Øer.

Ende.



Strynø som fremtidig Turiststed.

Strynø har, som før antydet, ikke tidligere
haft noget større Ry ude i Landets forskellige
Egne, og selvfølgelig er den endnu ikke kendt af

alle danske; men dens Ry hæver sig dog mere og
mere.

I gamle Dage var det næsten et Særsyn at

se en fremmed paa Øen, og kom der endelig en,

blev han straks udsat for alles Opmærksomhed;
dette er forlængst forbi.

Øen besøges af mange fremmede mellem Aar

og Dag, og de færdes nu mellem Øens Beboere

uden at vække „Sensation“.
En Tidlang manglede Øen et Sted, hvor

fremmede tilrejsende kunde faa Kost og Logi; og
dette har indtil nu bevirket, at Strynø ikke har

været noget besøgt Turiststed.

Denne Mangel er nu endelig afhjulpen, idet

Øen har faaet et Afholdshjem, hvor Turister kan

tage ind.

Afholdshjemmet ligger paa den østlige Side af

Øen, i umiddelbar Nærhed af Vejen, der fører fra

Dampskibsbroen ti! Byen.
Det er egentlig en af Øens gamle Skoler, der



59

efter flere Ombygninger er bleven en ret præsen-
tabel Bygning med en temmelig stor, lys For-

samlingssal.
Afholdshjemmet, der ligger idyllisk i en gammel,

tilgroet Have, har meget smukke Omgivelser og
en god Udsigt ud over Vandet til Langeland og
Taasinge.

Foruden Afholdshjemmet findes der ogsaa nu

paa Øen et nyt Konditori med velmonterede

Værelser o. a.

Tilstrømningen af Turister er da ogsaa taget
til de sidste Par Aar, og flere Badegæster har om

Sommeren opholdt sig der.

Strynø har jo en ualmindelig smuk Beliggenhed
imellem de andre sydfynske Øer, og god Bade-

strand findes der næsten overalt ved Øens Kyster.
Enkelte har de senere Aar opført smaa Træ-

huse ved Stranden til Sommerbolig, og for de

Mennesker, der til Hverdag bor i København eller

andre Storbyer, kan dette tjene til Efterfølgelse;
thi et mere hygiejnisk Sommeropholdssted kan

næppe findes.

Sundhedstilstanden paa Øen er god; Tuberku-

lose, Kræft o. 1. Sygdomme har kun haft ringe
Udbredelse der, og Befolkningen har opnaaet en

forholdsvis høj Alder.

Højestealderen for mangfoldige af Øens gamle
Mænd ligger omkring de 90 Aar!

Som Eksempel paa Øens gode Sundhedstilstand
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tør maaske nævnes, at da den berygtede „spanske
Syge“ hjemsøgte næsten hele vor Klode og bragte
Død og Forfærdelse med sig overalt, blev Strynø
meget skaanligt berørt af denne Landeplage, og
kun eet Tilfælde af de meget faa af Sygdommen
forefaldne blev Døden.

Maaske kan noget af Æren herfor tillægges
Øens daværende Læge, der kraftigt opfordrede
Beboerne til at udvise Forsigtighed og ikke afholde
Baller eller andre offentlige Sammenkomster eller
i det hele taget gaa sammen privat, hvilket alt-
sammen kunde bevirke en Tiltagen af Sygdommen.

Men Lægen udtalte ogsaa, at dersom Beboerne
vilde lyde hans Raad, var der ingen Steder, hvor
man bedre kunde modarbejde epidemiske Syg-
domme end paa Strynø.

Vandet paa Øen er sundt og velsmagende.
Rundt om hele Øen findes der Fladstrand, saa

Sejlture kan til enhver Tid uden større Risiko
foretages af ikke sejlvante Personer.

For jagtinteresserede findes der store Mængder
af Søfugle ved Øens Kyster; saa ogsaa for denne

Sports Venner er der Chancer.

Mange fremmede er i de senere Aar kommen

tilrejsende for at se Landbruget og Hønserier, der

begge Dele snart indtager en fremragende Plads
indenfor Brancen.

Det, man nu kan sige, der paa Øen ikke findes,
er Skov; — men nu synes denne Mangel ogsaa
at være afhjulpet.
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En Lodsejer paa Øen har nemlig tilplantet en

ham tilhørende Parcel med Grantræer, der, naar

den bliver rigtig tilvokset, vil blive en nydelig
Plantage.

Denne vil i Forening med de af Forskønnelses-
selskabet foretagne Beplantninger af de rundt i

Byen aabne Pladser, sikre Øen en mere rigelig
Vegetation, hvad man nok med nogen Ret kunde

sige, der tiltrængtes.
Naar disse Forhold bliver offentlig bekendt,

vil Øen sikkert, hvad der maa haabes, blive et

søgt Turiststed; thi Strynø kan nok, hvad angaar
Natur og Sundhed, maale sig med de fleste andre
Steder.

Og særlig dem, der tidligere har kendt Øen

og dens Befolkning eller har hørt Tale derom, vil

sikkert glæde sig over at se, hvorledes alt har

gennemgaaet en Renæssance.
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